
Που εστιάζουν Μητσοτάκης και Κασσελάκης
ποιο χώρο αναζητά ο Ανδρουλάκης

Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝ Αρ. Φύλλου 6918 Μαΐου 2024 Κυκλοφορεί κάθε Σάββατο

Στα θέματα της καθημερινότητας, όπως η ασφάλεια, η ακρίβεια και 
η υγεία, «επέστρεψε» ο προεκλογικός αγώνας μετά από την επικυ-
ριαρχία των θεμάτων της εξωτερικής πολιτικής εξαιτίας της συνά-
ντησης Μητσοτάκη-Ερντογάν και των προκλήσεων από τον πρωθυ-
πουργό της Αλβανίας και την νέα πρόεδρο της Βόρειας Μακεδονίας.

Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ παρουσίασαν ήδη τα πρώτα προεκλο-
γικά τους σποτ με το μεν κυβερνών κόμμα να εστιάζει στη θετική 
ατζέντα παρουσιάζοντας το κυβερνητικό έργο σε τομείς όπως οι μι-
σθοί και η υγεία και δίχως να κρύβει τα προβλήματα και ζητώντας 
εντολή στις ευρωεκλογές συνέχισης του κυβερνητικού έργου. To 
δεύτερο μήνυμα που στέλνει είναι ότι η ΝΔ μπορεί να κάνει ισχυρή 
την ελληνική εκπροσώπηση στην Ευρώπη.

Όλα όσα πρέπει να γνωρίζετε 
για την επιστολική ψήφο

Νέα όψη σε περιοχές-φιλέτα 
σε Περαία και Μηχανιώνα

Τριάντα εγκαταλειμμένα δημοτικά 
ακίνητα μετασχηματίζονται σε 
φιλόξενα σπίτια για ευάλωτους πολίτες

Στη Θεσσαλονίκη τη Δευτέρα ο Πρωθυπουργός

Πάνω από 200.000 εκλογείς από 128 χώρες σε ολόκληρο τον 
κόσμο έχουν εγγραφεί στη σχετική πλατφόρμα του υπουργείου 
Εσωτερικών

Οι διαγωνισμοί για την ανάπλαση στη θέση “Κοχύλι” αλλά και στην 
κεντρική πλατεία Εθνικής Αντιστάσεως βρίσκονται σε εξέλιξη

Πρωτοποριακό πρόγραμμα της ΜΑΘ ΑΕ ΑΟΤΑ σε συνεργασία με 
τον δήμο Θεσσαλονίκης και το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας. Σε φιλόξενα σπίτια, τα οποία θα  στεγάσουν 
ανθρώπους που προέρχονται από κοινωνικά ευάλωτες και οικο-
νομικά ασθενείς πληθυσμιακές ομάδες, πρόκειται να μετασχη-
ματιστούν τριάντα δημοτικά και δημόσια κτίρια, τα οποία επί 
σειρά ετών παρέμεναν εγκαταλειμμένα.

Γνωστός σε όλους ως πρόεδρος του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλό-
γου και τις παρεμβάσεις του την περίοδο του κορωνοϊου, ο Αθανά-
σιος Εξαδάκτυλος ρίχθηκε και στην πολιτική μάχη ως υποψήφιος 
ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας. Εξηγεί τους λόγους της υπο-
ψηφιότητάς του, αναφέρεται στην κατάσταση στο χώρο της υγείας 
και θέτει το διακύβευμα των εκλογών στη συνέχιση της οικονομικής 
ανάκαμψης που έχει συντελεστεί την προηγούμενη πενταετία στη 
χώτς και τονίζει: “πιστεύω ακράδαντα όμως, ότι οι Έλληνες πολίτες 
έχοντας πληρώσει το λαϊκισμό προσφάτως, δεν θα επιλέξουν την 
ανευθυνότητα του ΣΥΡΙΖΑ”.

«Νίκη για τον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. θα είναι κάθε αποτέλεσμα που σηματο-
δοτεί πως η κυβέρνηση Μητσοτάκη είναι απερχόμενη και ο ΣΥΡΙΖΑ 
η δύναμη που έρχεται», τονίζει ο Νίκος Φαραντούρης Ο υποψή-
φιος ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. ξεκαθαρίζει πως το κόμμα 
δεν προσδοκά να είναι μία δύναμη που απλώς θα εισπράττει την 
δυσαρέσκεια της κυβέρνησης. Καταθέτει προσκλητήριο προς την 
κοινωνία λέγοντας ότι το κόμμα είναι ανοιχτό σε κάθε πολίτη.

Αθανάσιος 
Εξαδάκτυλος

Νίκος 
Φαραντούρης

Yποψήφιος Ευρωβουλευτής ΝΔ Yποψήφιος ευρωβουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Η οικονομική 
ανάκαμψη της χώρας 
πρέπει να συνεχιστεί»

«Νίκη για τον ΣΥΡΙΖΑ 
θα είναι η αλλαγή των 
πολιτικών συσχετισμών»

Συνέντευξη: Συνέντευξη: 

Mαρία Σπυράκη
Ε.Ε.: Απαραίτητη η ενίσχυση 
της συνεργασίας στον αμυντικό τομέα

Μιλτιάδης Σαρηγιαννίδης

Θόδωρος Λεωνίδης

Νίκος Σπυριδωνάκος

Μια ορκωμοσία στα Σκόπια: 
επιστροφή στα παλιά;

Η ώρα της Ευρώπης

Συμμετέχουμε στις εκλογές και στηρίζουμε ΔΚΜ 
για ένα ισχυρό ΤΕΕ, στην πρώτη γραμμή για τους 
μηχανικούς την κοινωνία και την πολιτεία

Κώστας Χρυσόγονος
Επιβεβλημένη η ανάγκη δημιουργίας 
μια σοβαρής κοινής αμυντικής υποδομής

Βαγγέλη
Πλάκα

Του
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Για τη δυνατότητα που πλέον έχουν ΔΕ-
ΔΗΕ και ΑΔΜΗΕ να μπορούν να δημιουρ-
γούν αντιπυρικές ζώνες μέσα στα δάση, 
όπως και το υπουργείο Ενέργειας και Πε-
ριβάλλοντος.

Επειδή μετά την αντιπαράθεσή της με τον 
Θανάση Γλαβίνα, ζήτησε από τον παρουσι-
αστή της εκπομπής, «να μην της ξαναφέρει 
πιτσιρικάδες στην εκπομπή».  Μάλλον δυ-
σκολεύτηκε η πολύπειρη πολιτικός στη συ-
ζήτηση με τον εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ.

Για την εύστοχη παρατήρησή του ότι η 
ΝΔ δεν έχει βάλει θέμα για τη συμμετοχή 
του VMRO στο ΕΛΚ. Θα έπρεπε.

Διότι με το λεωφορειάκι η προεκλογική του εκ-
στρατεία μοιάζει σαν αμερικάνικη αντιγραφή.

Διότι ξεκαθάρισε πως για την κύρωση των 
μνημονίων της Συμφωνίας των Πρεσπών, 
προϋπόθεση είναι η πλήρης συμμόρφω-
ση της γειτονικής χώρας. Οι προκλητικές 
ενέργειες της άλλης πλευράς προφανώς 
θα έχουν και επιπτώσεις.

Για τη δήλωσή του πως «εμείς στην Ελ-
ληνική Λύση θα τιμήσουμε το δάκρυ του 
Καραμανλή για την Μακεδονία». Ε, όχι και 
εκφραστής του «καραμανλισμού» ο Βελό-
πουλος…

Bασίλης 
Κικίλιας
Υπουργός Πολιτικής Προστασίας

Γιώργος 
Γεραπετρίτης
Υπουργός Εξωτερικών

Σωκράτης 
Φάμελλος
Πρόεδρος ΚΟ ΣΥΡΙΖΑ

Σοφία 
Βούλτεψη
Υφυπουργός 
Μετανάστευσης-Ασύλου

Kυριάκος 
Βελόπουλος
Πρόεδρος Ελληνικής Λύσης

Στέφανος 
Κασσελάκης
Πρόεδρος ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Οι πάνω
Οι κάτω

Web TV

www.myportal.gr
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EDITORIAL

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονομολόγος

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

Στα θέματα της καθημερινότητας, 
όπως η ασφάλεια, η ακρίβεια και η 
υγεία, «επέστρεψε» ο προεκλογικός 
αγώνας μετά από την επικυριαρχία 
των θεμάτων της εξωτερικής πολιτι-
κής εξαιτίας της συνάντησης Μητσο-
τάκη-Ερντογάν και των προκλήσεων 
από τον πρωθυπουργό της Αλβανί-
ας και την νέα πρόεδρο της Βόρειας 
Μακεδονίας.

Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ παρου-
σίασαν ήδη τα πρώτα προεκλογικά 
τους σποτ με το μεν κυβερνών κόμμα 
να εστιάζει στη θετική ατζέντα πα-
ρουσιάζοντας το κυβερνητικό έργο 
σε τομείς όπως οι μισθοί και η υγεία 
και δίχως να κρύβει τα προβλήματα 
και ζητώντας εντολή στις ευρωεκλο-
γές συνέχισης του έργου κυβερνητι-
κού. To δεύτερο μήνυμα που στέλνει 
είναι ότι η ΝΔ μπορεί να κάνει ισχυ-

ρή την ελληνική εκπροσώπηση στην 
Ευρώπη. 

 Το δε κόμμα της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης εστιάζοντας στους φόρους 
και υποσχόμενο σχεδόν τα πάντα σε 
όλους σε ότι αφορά μείωση έμμεσων 
και άμεσων φόρων.  Τα θέματα της 
ακρίβειας άλλωστε σηκώνει αντιπολι-
τευτικά ο πρόεδρος του κόμματος και 
στις περιοδείες του.

Κυριάκος Μητσοτάκης και Στέφανος 
Κασσελάκης έχουν βγει μπροστά για 
τα κόμματά τους και σηκώνουν στο 
μεγαλύτερο βαθμό προσωπικά τον 
προεκλογικό αγώνα.  Ο μεν πρώτος 
επενδύει στο ότι οι πολίτες τον θε-
ωρούν μακράν τον καταλληλότερο 
πρωθυπουργό, στο πεδίο αυτό παίζει 
δίχως αντίπαλο, και έτσι θέτει το δί-

λημμα της σταθερότητας στην συνέ-
χιση του κυβερνητικού έργου.  Ο δε 
δεύτερος επενδύει στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης, στην αδιαμεσολάβητη 
επαφή με τους πολίτες και ουσιαστικά 
πραγματοποιεί ένα προεκλογικό one 
man show και εφαρμόζει μια επιχείρη-
ση πολιτικής γοητείας κυρίως σε νέα 

κοινά. 

Την ίδια ώρα ο Νίκος Ανδρουλάκης 
επιχειρεί να εκπέμψει το μήνυμα πως 
το ΠΑΣΟΚ μπορεί να είναι μια ισχυ-
ρή αντιπολιτευτική φωνή προς την 
κυβέρνηση αλλά διαθέτοντας θετική 
πρόταση για την πορεία της χώρας. 

Που εστιάζουν Μητσοτάκης 
και Κασσελάκης, ποιο χώρο 
αναζητά ο Ανδρουλάκης

Πολιτική Ανάλυση

Ο πρωθυπουργός την Δευτέρα θα βρεθεί στη Θεσσαλονίκη στην 
οποία ως τις εκλογές θα βρεθεί ξανά λίγα 24ωρα πριν την 9η Ιουνί-
ου για προεκλογική ομιλία.  Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα μιλήσει στις 
19:00 στη γενική συνέλευση του ΣΕΒΕ ενώ το πρωί θα μιλήσει σε εκδή-
λωση του Μετρό για τις επεκτάσεις του υπογείου σιδηροδρόμου στη 
δυτική Θεσσαλονίκη.  Επίσης, αναμένεται να παραστεί στην έναρξη 
των πρώτων δρομολογίων των ηλεκτρικών λεωφορείων του ΟΑΣΘ και 
να συναντηθεί με τον Δήμαρχο Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγελούδη.  

Ο πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη

Τίτλος: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»
Συχνότητα Έκδοσης/Τιμή Μονάδας: 
Εβδομαδιαία Δωρεάν Έκδοση
Αριθμός Φύλλου: 69

Ιδιοκτησία: JK MEDIA GROUP OE - Παιωνίου 5, 54351, Θεσσαλονίκη
Εταίροι/Νόμιμοι Εκπρόσωποι: Μπελενιώτης Ιωάννης, Καραμίτσιος Κωνσταντίνος
Εκδότης/Διευθυντής: Μπελενιώτης Ιωάννης
Διευθυντής Σύνταξης: Παπαντώνης Ευάγγελος

Τηλέφωνο: 2312 314 937
Email: info@jkmedia.gr

Προφανώς οι προκλητικές δηλώσεις της νέας προέδρου 
της Βόρειας Μακεδονίας, που προέρχεται από το VMRO, 
δεν έπεσαν ως κεραυνός εν αιθρία. Όσοι παρακολουθού-
με τις εξελίξεις στη γειτονική χώρα γνωρίζαμε και για την 
άνοδο του εθνικιστικού κόμματος και τις θέσεις του κατά 
της Συμφωνίας των Πρεσπών.  Πάνω σε αυτό το αφήγημα 
δόμησε όλη την πολιτική του στρατηγική τα τελευταία 
χρόνια με μια υπόσχεση που κωδικοποιείται στο να «ξα-
ναδώσει τη Μακεδονία στους Μακεδόνες».  Εμάς ασφα-
λώς μας ενδιαφέρει η στάση της δικής μας χώρας. 

Όπως συμβαίνει πάντα σε αυτές τις περιπτώσεις αμέσως 
εμφανίστηκαν οι «υπερασπιστές» των οσίων και ιερών 
μας και ζήτησαν να σκίσουμε τη Συμφωνία.  Άλλοι εμφα-
νίστηκαν λες και ζουν σε πολιτικό κενό, ζητώντας να κυ-
ρώσουμε στη Βουλή τα πρωτόκολλα που απορρέουν από 
τη Συμφωνία και είναι σε εκκρεμότητα.  Να τους επιβρα-
βεύσουμε κιόλας δηλαδή για τις προκλήσεις τους.  Όμως 

υπεύθυνη εθνική πολιτική δεν γίνεται ούτε με λαϊκισμούς, 
ούτε με ιδεοληψίες.  Ένα σοβαρό κόμμα εξουσίας οφείλει 
να λέει στους πολίτες την αλήθεια και να κινείται με ρε-
αλισμό και όχι με τα θέλω, με σύνεση και όχι με το θυμι-
κό.  Αυτό πρέπει να κάνει ένας ηγέτης και μια κυβέρνηση 
που «μετρούν» στο εξωτερικό και έχουν λόγο στα διεθνή 
φόρα και τους θεσμούς.  Η Συμφωνία των Πρεσπών ήταν 
μια κακή συμφωνία.  Αλλά από τη στιγμή που ψηφίσθηκε 
δεν σκίζεται σε ένα βράδυ.  Η Ελλάδα είναι κράτος που 
αποτελεί πυλώνα σταθερότητας στα Βαλκάνια, είναι ηγέ-
τιδα δύναμη και έτσι πρέπει να φέρεται. 

Αν η νέα ηγεσία της Βόρειας Μακεδονίας θέλει να ακο-
λουθήσει το δρόμο των προκλήσεων, τόσο περισσότερο 
θα μένει μακριά από το δρόμο της Ευρώπης και των αγα-
στών διμερών σχέσεων.  Ασφαλώς δεν η Ελλάδα δεν θα 
κυρώσει τα πρωτόκολλα που απορρέουν από τη Συμφω-
νία έως η γειτονική χώρα να σταματήσει τις προκλήσεις. 
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Τις απόψεις τους για την επόμενη μέρα στην αμυντική πολιτική της ΕΕ καταθέτουν 
η ευρωβουλευτής της ΝΔ και εκ νέου υποψήφια Μαρία Σπυράκη και ο υποψήφιος 
ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Κώνστας Χρυσόγονος.

Η επόμενη μέρα στην αμυντική πολιτική της ΕΕ
Μαρία 
Σπυράκη

Κώστας 
Χρυσόγονος

Yποψήφια Ευρωβουλευτής ΝΔ Υποψήφιος ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

Επιβεβλημένη η ανάγκη 
δημιουργίας μια σοβαρής κοινής 
αμυντικής υποδομής 

Να διατηρηθεί ο ευρωπαϊκός 
χαρακτήρας της  Ευρώπης

Μέσω της κοινής πολιτικής ασφάλειας και 
άμυνας(ΚΠΑΑ) τα κράτη μέλη μπορούν να 
αναπτύξουν μια ευρωπαϊκή στρατηγική 
κουλτούρα ασφάλειας και άμυνας, να αντι-
μετωπίσουν από κοινού συγκρούσεις, προ-
στατεύοντας την Ένωση και τους πολίτες 
της.

 Πρόκειται για μία από τις ταχύτερα ανα-
πτυσσόμενες ευρωπαϊκές πολιτικές της τε-
λευταίας δεκαετίας.  Η κοινή άμυνα συνιστά 
προαποφασισμένη εξέλιξη της ΚΠΑΑ, καθώς 
προβλέπεται ρητά στο άρθρο 42 παρ.2 ΣΕΕ. 

Θεμελιώνεται στην ανάγκη να ενισχυθεί 
η αυτονομία και η ικανότητα της ΕΕ να 
ανταποκρίνεται σε απειλές με αύξηση της 
συνεργασίας των κρατών μελών στον το-
μέα της άμυνας. Σημειωτέον τα κράτη μέλη 
ήδη δεσμεύονται για την παροχή αμοιβαίας 
συνδρομής σε περίπτωση ένοπλης επίθεσης 
κατ´ άρθρο 42, παρ.7 ΣΕΕ. Ωστόσο, για την 
επίσημη εγκαθίδρυση της αμυντικής ένω-
σης, απαιτείται να πληρωθούν προϋποθέ-
σεις διακρατικού επιπέδου: ομοφωνία και 
τήρηση των συνταγματικών επιταγών των 
κρατών μελών. 

 Η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία λειτούρ-
γησε ως γεωπολιτική επανεκκίνηση για την 
Ευρώπη και ταυτόχρονα ως καταλύτης για 
τη δημιουργία μιας αμυντικής ένωσης. Ο 
αντίλογος επικεντρώνεται σε αμφισβήτηση 
της διπλωματικής αποτελεσματικότητας  
μιας κοινής αμυντικής πολιτικής. Οι αντιρ-
ρήσεις μπορούν εύκολα να ερμηνευθούν ως 
«προπέτασμα καπνού». Άλλωστε ορισμένα 
κράτη μέλη επιδιώκουν να διατηρήσουν 
ανεξαρτησία και ελευθερία δράσης έχοντας 
συγκεκριμένα εθνικά συμφέροντα και αμυ-
ντικές βιομηχανίες. 

Σύμφωνα με το Ευρωβαρόμετρο (2022), 
81% των Ευρωπαίων  είναι υπέρ της κοι-
νής πολιτικής άμυνας και ασφάλειας, με 
τουλάχιστον τα 2/3 σε κάθε κράτος να την 
υποστηρίζουν. Επίσης, 93% συμφωνεί ότι 
τα ευρωπαϊκά κράτη πρέπει να δράσουν 
από κοινού για την άμυνα και 85% ότι η συ-
νεργασία στην ευρωπαϊκή άμυνα πρέπει να 
αυξηθεί.

Γιατί λοιπόν οι Έλληνες να φυλάττουμε Θερ-

Το Ευρωκοινοβούλιο είναι ένας πολύ 
σημαντικός θεσμός και χώρος λήψης 
κρίσιμων αποφάσεων, αφού περισσό-
τεροι από τους μισούς νόμους που 
ψηφίζονται από την Ελληνική Βουλή 
στην ουσία συνιστούν υλοποίηση 
ενωσιακών οδηγιών ψηφισμένων 
από το Ευρωκοινοβούλιο δύο ή τρία 
χρόνια νωρίτερα. Γι΄ αυτό η προεκλο-
γική ατζέντα πρέπει να αναδεικνύει 
την ευρωπαϊκή διάσταση των ευρω-
εκλογών και όχι να περιστρέφεται 
γύρω από ζητήματα της εσωτερικής 
πολιτικής μας σκηνής. Άλλωστε, οι 
ευρωβουλευτές που θα εκλεγούν 
εντάσσονται στις κοινοβουλευτικές 
ομάδες του Ευρωκοινοβουλίου, κα-
θεμιά από τις οποίες αποτελείται από 
ένα άθροισμα εθνικών αντιπροσω-
πειών, αλλά έχει το δικό της προεκλο-
γικό πρόγραμμα για τα ευρωπαϊκά 
δρώμενα συνολικά. 

Τα προγράμματα αυτά προκαθορί-
ζουν σε μεγάλο βαθμό τη συμπεριφο-
ρά κάθε ομάδας στις ψηφοφορίες του
Ευρωκοινοβουλίου και άρα πρέπει 
να τους δίνουμε σημασία. Είναι τώρα 
πιο ορατή ή και επιβεβλημένη η ανά-
γκη δημιουργίας μια σοβαρής κοινής 
αμυντικής υποδομής και κοινής αμυ-
ντικής και εξωτερικής πολιτικής των 
Κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, γιατί μόνο έτσι θα μπορούμε να 
μιλάμε για κανονική Ένωση. Διότι 
έχουμε μεν κοινό νόμισμα και κοινή 
πολιτική σε πολλά ζητήματα αλλά δεν 
έχουμε κοινή προστασία των εξωτε-

DEBATE Βαγγέλης 
Παπαντώνης

Επιμέλεια:

μοπύλες μόνοι; Γιατί να επιβαρυνόμαστε 
οικονομικά περισσότερο από όλα τα κρά-
τη-μέλη, ενώ η ευρωπαϊκή στρατηγική αυ-
τονομία συνδέεται άμεσα με την αποτροπή 
αναθεωρητικών βλέψεων από τρίτες χώρες 
ανεξαρτήτως προέλευσης; Χρειαζόμαστε 
άμεσα κοινή ευρωπαϊκή αμυντική ομπρέλα 
με χρηματοδότηση από τον προϋπολογισμό 
της ΕΕ και δανεισμό. 

Όπως τόνισε ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος 
Μητσοτάκης, «θα πρέπει να ξοδεύουμε 
περισσότερα για την άμυνα, αλλά με πιο 
έξυπνο τρόπο». Η πρότασή του περί κοινού 
δανεισμού με τη δημιουργία ενός Ευρωπα-
ϊκού Ταμείου για την Ασφάλεια, καθώς και 
πρόβλεψης στους νέους δημοσιονομικούς 
κανόνες να εξαιρούνται οι αμυντικές δα-
πάνες κατά τη διαδικασία του υπερβολικού 
ελλείμματος, είναι μόνο η αρχή,  δεδομέ-
νου ότι υπάρχουν κοινές προκλήσεις για τα 
ευρωπαϊκά κράτη, όπως η αντιπυραυλική 
άμυνα. 

Ήδη ένα βήμα έγινε τρία χρόνια πριν, με τη 
δημιουργία του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυ-
νας(ΕΤΑ), για τη χρηματοδότηση της έρευ-
νας και ανάπτυξης στον τομέα της άμυνας 
και της ασφάλειας. Μάλιστα στις 29 Απρι-
λίου 2021, ψηφίσαμε στο Ευρωκοινοβούλιο 
εγκρίνοντας κονδύλια, ύψους 7,9 δισ. ευρώ, 
στο πλαίσιο του μακροπρόθεσμου προϋπο-
λογισμού της ΕΕ (2021-2027), εκ των οποίων 
2,6 δισ. ευρώ θα διατεθούν στην έρευνα και 
5,3 δισ. ευρώ σε αναπτυξιακές δράσεις.

Επιπρόσθετα, στις 12 Σεπτεμβρίου 2023 
εγκρίναμε ως Ευρωκοινοβούλιο, την ενί-
σχυση της Ευρωπαϊκής Αμυντικής Βιο-
μηχανίας μέσω του Κοινού Νόμου περί 
Προμηθειών(EDIRPA)  προκειμένου να στη-
ρίξουμε την από κοινού αγορά αμυντικών 
προϊόντων, με προϋπολογισμό 300 εκατ. 
ευρώ έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025. 

Είναι φανερό ότι η Ευρώπη θα κληθεί να 
αντιμετωπίσει σοβαρές προκλήσεις στο εγ-
γύς μέλλον, που καθιστούν απαραίτητη την 
ενίσχυση της συνεργασίας στον αμυντικό 
τομέα μέσα από συντονισμένες προσπάθει-
ες των κρατών μελών και οικονομική στήρι-
ξη της ΕΕ. Ήρθε η ώρα η στρατηγική αυτο-
νομία της ΕΕ από σύνθημα να γίνει πράξη.

ρικών συνόρων. 

Αυτό είναι οξύμωρο. Κάποια στιγμή 
πρέπει να αποφασίσουμε ότι ή θα 
ολοκληρώσουμε το ευρωπαϊκό οικο-
δόμημα για να βελτιώσουμε και την 
ευστάθειά του ή αλλιώς θα αρχίσει 
να διαλύεται από μόνο του. Στο ζήτη-
μα της κοινής άμυνας, οι Ευρωπαίοι 
Σοσιαλιστές και Δημοκράτες υποστη-
ρίζουν μια ισχυρή Κοινή Ευρωπαϊκή 
εξωτερική και αμυντική πολιτική, με 
στόχο μεταξύ άλλων την επίλυση του 
Κυπριακού. Εδώ πρέπει να τονισθούν 
οι αγώνες που έδωσε στην προη-
γούμενη κοινοβουλευτική περίοδο 
στο Ευρωκοινοβούλιο προσωπικά ο 
Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Νίκος 
Ανδρουλάκης για τη διακοπή της πώ-
λησης οπλικών συστημάτων προηγ-
μένης τεχνολογίας από ευρωπαϊκές 
χώρες προς την Τουρκία, η οποία τα 
αξιοποιεί για τη συνεχιζόμενη κατοχή 
μέρους του κυπριακού εδάφους και 
για τις αδιάκοπες πειρατικές αξιώσεις 
της έναντι της Ελλάδας. 

Η ισχυρή κοινή πολιτική δεν μπορεί 
παρά να μεταφραστεί σε τερματισμό 
τέτοιων αντιευρωπαϊκών κατ’ ουσία 
πρακτικών, αλλά περαιτέρω και σε 
δημιουργία αξιόπιστης κοινής αμυ-
ντικής υποδομής, όπως θα ήταν π.χ. 
μια ευρωπαϊκή Δύναμη Ταχείας Επέμ-
βασης, ικανής να λειτουργήσει ως 
αποτρεπτικός παράγων σε τυχοδιω-
κτισμούς και επεκτατικές διαθέσεις 
τρίτων (π.χ. Τουρκία ή Ρωσία).



5

18 Μαΐου 2024

Αθανάσιος Εξαδάκτυλος
Yποψήφιος Ευρωβουλευτής ΝΔ

Συνέντευξη

Γνωστός σε όλους ως πρόεδρος του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου και τις παρεμβάσεις 
του την περίοδο του κορωνοϊου, ο Αθανάσιος Εξαδάκτυλος ρίχθηκε και στην πολιτική μάχη 
ως υποψήφιος ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.  Εξηγεί τους λόγους της υποψηφιό-

τητάς του, αναφέρεται στην κατάσταση στο χώρο της υγείας και θέτει το διακύβευμα των 
εκλογών στη συνέχιση της οικονομικής ανάκαμψης που έχει συντελεστεί την προηγούμενη 
πενταετία στη χώτς και τονίζει: “πιστεύω ακράδαντα όμως, ότι οι Έλληνες πολίτες έχοντας 
πληρώσει το λαϊκισμό προσφάτως, δεν θα επιλέξουν την ανευθυνότητα του ΣΥΡΙΖΑ”.

Η συσπείρωση της ΝΔ θα προέλθει από την πρόταξη ορθολογικών επιχειρημάτων και του 
πραγματικού διακυβεύματος των εκλογών. Η οικονομική ανάκαμψη της χώρας της τελευ-

ταίας πενταετίας πρέπει να συνεχιστεί αν θέλουμε να φτάσουμε εκεί που ήμασταν το 2007 
τα προσεχή 10-15 χρόνια, και όλοι θυμόμαστε ότι η Ελλάδα χρειάστηκε διπλάσιο χρόνο και 
100 επιπλέον δισεκατομμύρια για να βγει από το μνημόνιο καθώς ο λαός πίστεψε τον ΣΥΡΙΖΑ 
και τους ΑΝΕΛ που υπόσχονταν την κατάργηση των δυσκολιών με έναν νόμο κι ένα άρθρο.

«Η οικονομική ανάκαμψη 
της χώρας πρέπει 
να συνεχιστεί»

Γιατί συμμετέχετε στις ευρωεκλογές. Τι 
σηματοδοτεί η υποψηφιότητά σας;

Είμαι υποψήφιος για το Ευρωκοινοβού-
λιο καθώς μετά την πανδημία αρχίζουν 
να αναπτύσσονται ευρωπαϊκές πολιτικές 
για την υγεία που μέχρι το 2019  ήταν 
αποκλειστική ευθύνη των κρατών με-
λών. Θεωρώ ότι η πολυπλοκότητα του 
θέματος επιβάλλει την παρουσία όσων 
καθημερινά φροντίζουμε τους ασθενείς 
μας μαζί με τους ασθενείς μας, καθώς 
η ανώνυμη γραφειοκρατία μας έχει δώ-
σει συχνά ατελέσφορες και ανεφάρμο-
στες πολιτικές σε άλλους τομείς. Είμαι 
παρόν στο ψηφοδέλτιο, ασκώντας την 
ιατρική σε όλη την προεκλογική περίο-
δο με την υπόσχεση να τη συνεχίσω και 
σε περίπτωση εκλογής, καθώς η εργασία 
διασφαλίζει την διατήρηση της ίδιας 
οπτικής πριν και μετά την κάλπη για το 
πολιτικό και κοινωνικό γίγνεσθαι.

Ο στόχος της ΝΔ είναι το ποσοστό του 
2019.  Πως θα αυξηθεί η συσπείρωση της 
ΝΔ;

Θεωρώ ότι ο αριθμητικός στόχος θα 
ξεπεραστεί, εφόσον σκοπεύσουμε στην 
επιλογή των 21 καταλληλότερων να ανα-
λάβουν την εθνική μας εκπροσώπηση 
στις Βρυξέλλες. Είναι γνωστό ότι καθώς 
καμία πολιτική ομάδα δεν διαθέτει πλει-
οψηφία στο κοινοβούλιο και οι πολιτικές 
συνδιαμορφώνονται, η επίδραση των 
ακροδεξιών ευρωσκεπτικιστών «Ελληνι-
κής Λύσης» και «Νίκης» καθώς και της 
αριστερής διαμαρτυρίας του ΣΥΡΙΖΑ και 
υπολοίπων, θα έχουν μηδενική επίδραση 
στην διαμόρφωση των πολιτικών που θα 
αφορούν τη ζωή μας την επόμενη πεντα-
ετία. Ιδιαίτερη σημασία βεβαίως, έχει 
και η επιλογή των προσώπων, καθώς ο 

ρόλος του ευρωβουλευτή είναι σύνθετος 
και απαιτεί επιπλέον της πολιτικής δια-
χείρισης, επιστημονική τεκμηρίωση και 
ικανότητα αλληλεπίδρασης.  Η συσπεί-
ρωση της ΝΔ θα προέλθει από την πρό-
ταξη ορθολογικών επιχειρημάτων και 
του πραγματικού διακυβεύματος των 
εκλογών. Η οικονομική ανάκαμψη της 
χώρας της τελευταίας πενταετίας πρέπει 
να συνεχιστεί αν θέλουμε να φτάσουμε 
εκεί που ήμασταν το 2007 τα προσεχή 
10-15 χρόνια, και όλοι θυμόμαστε ότι η 
Ελλάδα χρειάστηκε διπλάσιο χρόνο και 
100 επιπλέον δισεκατομμύρια για να βγει 
από το μνημόνιο καθώς ο λαός πίστεψε 
τον ΣΥΡΙΖΑ και τους ΑΝΕΛ που υπόσχο-
νταν την κατάργηση των δυσκολιών με 
έναν νόμο κι ένα άρθρο. 

Γιατί πάλι συζητάμε εθνικά και όχι ευρω-
παϊκή κατά την προεκλογική περίοδο;

Η συζήτηση για τα εθνικά προβλήματα 
είναι πολύ πιο εύκολη και κατανοητή 
στους πολίτες, όπως και στα κόμματα 
της αντιπολίτευσης. Ειδικά στη χώρα 
μας, έχουμε την ιδιαιτερότητα η αξιω-
ματική αντιπολίτευση καθώς συμμετέ-
χει στην ευρωομάδα της αριστεράς, να 
μην διαμορφώνει ουσιαστικά πολιτικές 
σε επίπεδο ευρωκοινοβουλίου, και το 
έργο της να περιορίζεται σε ανέξοδες 
διαμαρτυρίες. Το ίδιο ισχύει και για τα 
ακροδεξιά κόμματα τα οποία ανήκουν 
στις ευρωσκεπτικιστικές ομάδες οι οποί-
ες λειτουργούν με ουσιαστικό στόχο την 
αποσύνθεση της Ε.Ε. Τέλος, το ΠΑΣΟΚ 
το οποίο ως μέλος της ομάδας των σο-
σιαλιστών συμμετέχει στη διαμόρφωση 
ευρωπαϊκών πολιτικών, την περασμένη 
πενταετία στην ευρωβουλή, διακρίθηκε 
αρνητικά τόσο για παραβατικές συμπε-
ριφορές όσο και για χαμηλή δραστη-

ριότητα. Αντιλαμβάνεστε λοιπόν, ότι η 
συζήτηση για ευρωπαϊκά θέματα εν έτη 
2024 στην Ελλάδα, ελάχιστοι συνομιλη-
τές θα μπορούσαν να παρακολουθήσουν. 
Και αυτός είναι ένας επιπλέον λόγος για 
να υπερψηφιστεί η ΝΔ από όσους συνει-
δητοποιούν ότι η δράση του ευρωκοινο-
βουλίου επιδρά στην καθημερινότητά 
μας. 

Μεταξύ των θεμάτων που απασχολούν την 
προεκλογική αντιπαράθεση είναι και η 
κατάσταση στο δημόσιο σύστημα υγείας. 
Γιατί η χώρα πάσχει τόσο έντονα σε αυτό 
το πεδίο;

Η κατάσταση στο ΕΣΥ είναι σαφώς βελ-
τιωμένη και διαρκώς βελτιούμενη σε 
επίπεδο υποδομών, ενώ αντιμετωπί-
ζει ολοένα και πιο έντονα προβλήματα 
προσέλκυσης ειδικά ιατρικού προσω-
πικού. Η κύρια αιτία είναι οι χαμηλές 
αμοιβές και οι συνθήκες εργασίας. Αλλά 
στο πρόβλημα συμμετέχει και ο τρόπος 
διοίκησης του ΕΣΥ δευτερευόντως. Η 
χώρα διαθέτει το 5,8 του ΑΕΠ για την 
υγεία αλλά το ΑΕΠ είναι μειωμένο λόγω 
κρίσης, κι ενώ το ποσοστό παρουσιάζει 
αύξηση παραμένει χαμηλότερο από το 
μέσο ευρωπαϊκό όρο. Δυστυχώς, είμαστε 
αναγκασμένοι να έχουμε πολύ υψηλές 
αμυντικές δαπάνες, κι αυτό επηρεάζει τα 
διαθέσιμα και για την υγεία. Από το 2019 
που βλέπουμε όμως κοινοτικές πολιτικές 
για την υγεία, έχουμε ευρωπαϊκά κονδύ-
λια τα οποία κατευθύνονται στον τομέα 
της πρόληψης όπως και στην βελτίωση 
υλικοτεχνικών υποδομών, και βρίσκεται 
σε εξέλιξη η επιθυμία χρηματοδότησης 
50.000 απογευματινών χειρουργείων 
από κοινοτικούς πόρους. Πρακτικά, 
μόνο για να δούμε αυξημένους πόρους 
στην υγεία θα πρέπει να περιμένουμε 

την βελτίωση της οικονομίας ή την προ-
σέκλυση ευρωπαϊκών πόρων. Οποιοσδή-
ποτε ισχυρίζεται κάτι άλλο, απλώς λαϊκί-
ζει εν ψυχρώ. Στο σημείο αυτό, καταθέτω 
μια ενδιαφέρουσα πρόταση που για να 
παρουσιαστεί και να συζητηθεί θα χρει-
αστεί εμπεριστατωμένη μελέτη, προετοι-
μασία κι επιστημονική τεκμηρίωση. Την 
σύγκλιση των συστημάτων υγείας στην 
Ευρώπη. Εάν επιτύχουμε αυτό να τεθεί 
ως στόχος, μπορούμε να αναμένουμε κι 
επιπλέον πόρους. 

Σε εθνικό επίπεδο η Κυβέρνηση θα πρέ-
πει να ακούσει πολύ προσεκτικά τις 
προτάσεις του Πανελλήνιου Ιατρικού 
Συλλόγου, διότι είναι μελετημένες και 
πρακτικές. Το έπραξε μία φορά μερικώς 
το 2022 για τη δημιουργία του προσωπι-
κού γιατρού και κατάφερε να ενταχθούν 
6,5 εκατομμύρια Έλληνες στο ΠΦΥ. Η 
προηγούμενη προσπάθεια το 2018 είχε 
εντάξει μόλις 1,5 εκατομμύριο. 

Κρίνεται η πορεία της κυβέρνησης σε αυ-
τές τις κάλπες;

Πρακτικά όχι. Το όποιο μήνυμα και οι 
εντυπώσεις θα συζητηθούν για 5 μέρες 
και αυτό που θα μείνει είναι αν θα έχει 
σταλεί αποτελεσματική ομάδα εργασί-
ας στο ευρωκοινοβούλιο για 5 χρόνια. 
Μόνο σε περίπτωση μεγάλης ανατροπής, 
θα έχουμε την ανερμάτιστη αντιπολίτευ-
ση να ζητά εκλογές ένα χρόνο μετά τις 
τελευταίες, γεγονός που θα επηρεάσει 
αρνητικά την οικονομία. Πιστεύω ακρά-
δαντα όμως, ότι οι Έλληνες πολίτες έχο-
ντας πληρώσει το λαϊκισμό προσφάτως, 
δεν θα επιλέξουν την ανευθυνότητα του 
ΣΥΡΙΖΑ, όσα ναρκισσιστικά σόου και αν 
δουν στο ΤΙΚ-ΤΟΚ. Γιατί η πολιτική είναι 
σοβαρή και υπεύθυνη υπόθεση. 

Βαγγέλη 
Πλάκα

Συνέντευξη στον
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Νίκος Φαραντούρης
Yποψήφιος Ευρωβουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Συνέντευξη

Νίκη για τον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. θα είναι κάθε αποτέλεσμα που σηματοδοτεί πως η κυβέρνηση Μη-

τσοτάκη είναι απερχόμενη και ο ΣΥΡΙΖΑ η δύναμη που έρχεται», τονίζει ο Νίκος Φαραντού-

ρης μιλώντας στην εφημερίδα ΠΟΛΙΤΙΚΗ. Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. ξε-

καθαρίζει πως το κόμμα δεν προσδοκά να είναι μία δύναμη που απλώς θα εισπράττει την 
δυσαρέσκεια της κυβέρνησης. Καταθέτει προσκλητήριο προς την κοινωνία λέγοντας ότι το 
κόμμα είναι ανοιχτό σε κάθε πολίτη.

«Νίκη για τον ΣΥΡΙΖΑ 
θα είναι η αλλαγή των 
πολιτικών συσχετισμών»

Αν και η εκλογική αναμέτρηση της 9ης Ιου-
νίου αφορά την Ευρώπη, ωστόσο βλέπου-
με να κυριαρχούν τα εσωτερικά θέματα 
της χώρας μας. Θεωρείται, ότι αυτό αδικεί 
τον χαρακτήρα των ευρωεκλογών;

Οι Ευρωεκλογές αφορούν και την εσωτε-
ρική και την ευρωπαϊκή πραγματικότη-
τα. Όταν τα τρία τέταρτα των νόμων που 
περνούν από την ελληνική Βουλή είναι 
ενσωμάτωση ευρωπαϊκών Οδηγιών εί-
ναι παράδοξο να μιλάμε για οτιδήποτε 
άλλο εκτός από το πώς θέλουμε την ΕΕ 
της επόμενης πενταετίας. Ως πανεπιστη-
μιακός καθηγητής, εξάλλου, του Ευρω-
παϊκού Δικαίου έχω πλήρη επίγνωση 
των δυσάρεστων συνεπειών της μαζικής 
αδιαφορίας μας για τις Βρυξέλλες και το 
Στρασβούργο. Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική 
Συμμαχία κι ο πρόεδρός του, Στέφανος 
Κασσελάκης, έχουν παρουσιάσει εδώ και 
δύο μήνες το ευρωπαϊκό τους πρόγραμ-
μα, τους δέκα στόχους για την Ευρώπη 
που αφορούν κάθε πτυχή του βίου μας. 
Είμαστε, άλλωστε, το μοναδικό κόμμα 
που έχει καταθέσει ευρωπαϊκό πρό-
γραμμα και με προτάσεις για μεγαλύτε-
ρη αντιπροσώπευση των λαών των κρα-
τών- μελών στη λήψη αποφάσεων, αλλά 
και για μια πιο ευέλικτη Ευρώπη ώστε να 
μην είναι εξαπτέρυγο ούτε των ΗΠΑ ούτε 
της Ρωσίας ούτε της Κίνας. 
 
Το βράδυ των εκλογών τι θα θεωρηθεί 
νίκη για τον ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ.; 

Νίκη για το ΣΥΡΙΖΑ, νίκη για τους προ-
οδευτικούς πολίτες θα είναι η αλλαγή 
των πολιτικών συσχετισμών, ένα απο-
τέλεσμα που θα σηματοδοτεί πως η κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη είναι απερχόμενη 

κι ο ΣΥΡΙΖΑ η δύναμη που έρχεται. Εμείς, 
άλλωστε, δεν προσδοκούμε να είμαστε 
μια δύναμη που απλώς θα εισπράττει 
την κοινωνική δυσαρέσκεια για τις ανάλ-
γητες κυβερνητικές πολιτικές, αλλά μια 
δύναμη ευθύνης με θέσεις και προτάσεις 
που τυγχάνουν της αποδοχής του εκλο-
γικού σώματος. Πέρα, εξάλλου, από το 
ευρωπαϊκό μας πρόγραμμα έχουμε ήδη 
παρουσιάσει τη φορολογική μας πολιτι-
κή και τις προτάσεις μας κατά της ακρί-
βειας και της αισχροκέρδειας. Κανένα 
άλλο πολιτικό κόμμα δεν το έχει πράξει. 
Σε αυτό το πλαίσιο, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει μια 
ανοιχτή αγκαλιά για κάθε πολίτη που αυ-
τοπροσδιορίζεται προοδευτικός, δημο-
κράτης, με αίσθημα δικαίου κι ενσυναί-
σθηση. Απευθυνόμαστε, άλλωστε, στη 
βάση κι όχι στις υπόλοιπες κομματικές 
ηγεσίες που έχουν αποδείξει τη δυσανε-
ξία τους σε κοινά μέτωπα και οι οποίες 
θα τιμωρηθούν από τον ελληνικό λαό γι’ 
αυτό. 
 
Ως καθηγητής Ευρωπαϊκού δικαίου και 
γενικά νομικός που έχει εργαστεί και 
στο εξωτερικό γνωρίζετε πολύ καλά πως 
πολλές φορές παρατηρούνται αρρυθμίες 
μεταξύ Ε.Ε. και εθνικού δίκαιου. Υπάρχει 
τρόπος να αντιμετωπιστεί αυτό και αν ναι 
πώς;

Οι αρρυθμίες παρατηρούνται κυρίως 
στην εφαρμογή του ευρωπαϊκού δικαί-
ου, αλλά και στις καθυστερήσεις στην εν-
σωμάτωση των Κοινοτικών Οδηγιών που 
αρκετές φορές κρύβουν μικροκομματι-
κές σκοπιμότητες. Το πρόσφατο διακομ-
ματικό ψήφισμα του Ευρωκοινοβουλίου, 
άλλωστε, δεν ήταν κεραυνός εν αιθρία 
για όσους γνωρίζουν την ελληνική πραγ-

ματικότητα. Το Predator, το έγκλημα των 
Τεμπών, η κατάσταση στα ΜΜΕ, στο κρά-
τος δικαίου, στη δικαιοσύνη είναι πα-
θογένειες για τις οποίες δεν ευθύνεται 
καμία δυσαρμονία μεταξύ ευρωπαϊκού 
κι εθνικού δικαίου, αλλά η επιλογή της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη να απομακρύνει 
τη χώρα από το ευρωπαϊκό κεκτημένο. 
Αυτό με ένα και μοναδικό τρόπο αντιμε-
τωπίζεται: με το άνοιγμα του δρόμου για 
πολιτική αλλαγή, με όσο γίνεται περισ-
σότερους ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
στην Ευρωβουλή ώστε να επανακάμψει 
και η τρωθείσα από το καθεστώς Μητσο-
τάκη εθνική αυτοπεποίθηση. 
 
Μεγάλο ζητούμενο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης είναι η σύγκλιση των περιφερειών. 
Ωστόσο αυτό το μόνιμο ζητούμενο βλέπου-
με να μην επιτυγχάνεται και σε κάποιες 
περιπτώσεις πηγαίνουμε και στην αντίθε-
τη κατεύθυνση. Θεωρείτε πως η όλη συζή-
τηση έχει ατονήσει;  

Σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να ατο-
νήσει, ιδίως σε μια χώρα όπως η Ελλάδα 
όπου και οι περιφερειακές ανισότητες 
αυξάνονται. Περιοδεύοντας ΄την πα-
τρίδα μας τους τελευταίους μήνες έχω 
κατανοήσει ακόμα περισσότερο πόσο 
επιτακτική ανάγκη είναι να αποφύγουμε 
την ερημοποίηση της υπαίθρου. Όταν 
ακόμα και χωριά που βρίσκονται κοντά 
σε αστικά κέντρα ξεμένουν από νέους κα-
ταλαβαίνουμε ότι το πρόβλημα είναι τε-
ράστιο και δεν λύνεται μόνο με περισσό-
τερα ευρωπαϊκά κονδύλια. Είναι φανερό 
κι από το πού διατίθενται οι πόροι του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και του ΕΣΠΑ 2023- 2027 ότι η κυβέρνη-
ση Μητσοτάκη δεν ενδιαφέρεται για την 

περιφέρεια. Είναι λιγότερες εκεί οι ψήφοι 
σε σύγκριση με την Αττική και τη Θεσσα-
λονίκη και γι’ αυτό αδιάφορη για το ση-
μερινό Μαξίμου. Όχι, όμως, και για εμάς 
που όπου σταθούμε κι όπου βρεθούμε 
μιλάμε για την ανάγκη αποκέντρωσης. 
Είναι, συνεπώς, ζήτημα πολιτικής βούλη-
σης. Την έχουμε, δεν την έχουν.
 
Παρατηρούμε τα τελευταία χρόνια μία αύ-
ξηση των ποσοστών των άκρων. Υπάρχουν 
μάλιστα εκτιμήσεις πως η ακροδεξιά μπο-
ρεί να είναι ακόμη και τρίτη δύναμη στο 
επόμενο ευρωκοινοβούλιο. Τι δεν κάνει 
σωστά η Ευρώπη και βρίσκουν χώρο οι συ-
γκεκριμένοι πολιτικοί σχηματισμοί;  

Ενδεχομένως η ΕΕ δεν ακούει τους πο-
λίτες όσο θα πρέπει. Υιοθετεί πολιτικές 
που υπαγορεύονται από τα λόμπι, χωρίς 
όμως ουσιαστική κοινωνική διαβούλευ-
ση. Κι αυτό δεν είναι μόνο ευρωπαϊκό 
πρόβλημα, αλλά κι εγχώριο. Αυτό τον 
παρωχημένο τρόπο άσκησης πολιτικής 
επιχειρεί να αλλάξει ο νέος ΣΥΡΙΖΑ, η νέα, 
σύγχρονη Αριστερά μέσω και της άμεσης 
επαφής των μελών και φίλων του με την 
ηγεσία, αλλά και τη συμμετοχή τους στη 
λήψη αποφάσεων. 

Οι προκριματικές εκλογές για την ανά-
δειξη των ευρωβουλευτών στις οποίες 
είχα την τιμή να συμμετάσχω απέδειξαν 
ότι δεν είμαστε μόνο λόγια, αλλά είμαστε 
κυρίως πράξεις. Η κοινοβουλευτική μας 
δημοκρατία, συνεπώς, είτε θα γίνει πιο 
αμεσοδημοκρατική, προσαρμοζόμενη 
στις ανάγκες και στις δυνατότητες του 
21ου αιώνα, είτε θα πάψει να υφίσταται 
κι ό,τι θα την διαδεχθεί θα είναι δυστο-
πικό.

Σταύρου 
Αλχατζίδη

Συνέντευξη στον
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Επίτιμος Διδάκτορας του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα αναγο-
ρευθεί ο αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Μαργαρίτης Σχοινάς. Η τελετή 
θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη, 21 Μαΐου 2024, στις 11:00 στο Διεθνές Πανεπιστή-
μιο της Ελλάδος, στο Αμφιθέατρο «Ευαγόρας Παλληκαρίδης» της Πανεπιστημιούπο-
λης Σερρών

Επίτιμος διδάκτορας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου ο Μαργαρίτης Σχοινάς

Ανδρεάδου, Αράπογλου και Τσακίρης στο τιμόνι 
νευραλγικών Επιτροπών Πολιτικής της ΚΕΔΕ

Τρεις θεσσαλονικείς δήμαρχοι θα βρίσκονται στο τιμόνι ισάριθμων Επιτροπών Πολι-
τικής, που έχουν συγκροτηθεί από την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ). Η δή-
μαρχος Λαγκαδά Νίκη Ανδρεάδου είναι η νέα πρόεδρος της Επιτροπής Κοινωνικής 
Πολιτικής και Κοινωνικής Οικονομίας της ΚΕΔΕ, ενώ η δήμαρχος Καλαμαριάς Χρύσα 
Αράπογλου αποφασίστηκε να αναλάβει την προεδρία της Επιτροπής Ισότητας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων. Στον δήμαρχο Ωραιοκάστρου Παντελή Τσακίρη ανατέθηκε η 
προεδρία της Επιτροπής Πολιτισμού και Νεολαίας. Κατά την τρέχουσα αυτοδιοικητική 
περίοδο έχει προβλεφθεί η λειτουργία στην ΚΕΔΕ συνολικά 21 θεματικών Επιτροπών 
Πολιτικής, οι οποίες καλύπτουν ένα ευρύ πεδίο θεμάτων που αφορούν την τοπική αυ-
τοδιοίκηση. Πρόκειται για γνωμοδοτικά όργανα, που συστήνονται για την καλύτερη με-
λέτη και επεξεργασία κορυφαίων ζητημάτων που απασχολούν τους δήμους και για την 
κατάθεση σχετικών προτάσεων.

Το δίδυμο της Βόρειας Ελλάδας
Στην αναπαράσταση της μάχης στο οχυρό Ρούπελ βρέθηκε την περασμένη Κυριακή 
ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας.  Την ίδια ημέρα με την κομματική του ιδιότητα, 
του συντονιστή του προεκλογικού αγώνα στην Κεντρική Μακεδονία, ο κ. Δένδιας έκανε 
περιοδεία στο Κιλκίς και μίλησε σε φίλους της ΝΔ.  Δίπλα του ο περιφερειάρχης Κεντρι-
κής Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώστας ο οποίος έχει καλή χημεία με τον Υπουργό 
Άμυνας και έχει επιφορτιστεί και αυτός σημαντικό μερίδιο στην γαλάζια μάχη της συ-
σπείρωσης ενόψει των ευρωεκλογών.

Σε μια ιδιαίτερη και συμβολική ημέρα, την γιορτή της Μητέρας, ο Διαμαντής Γκο-
λιδάκης έγινε πατέρας. Ο ίδιος ο βουλευτής Θεσσαλονίκης της ΝΔ ανακοίνωσε το 
ευτυχές γεγονός της γέννησης της κόρης του που έφερε στη ζωή η σύζυγός του 
Φανή Αρβανιτίδου. 

Η γιορτή της μητέρας. Ιερή μέρα.Για όλους και για όλες.Για μένα προσωπικά ,από εδώ και 
στο εξής ,θα υπάρχει ένας επιπλέον συγκλονιστικός λόγος ώστε να μένει κάθε χρόνο ,κάθε 
μέρα ,κάθε στιγμή ,χαραγμένη στην καρδιά μου. Και το ίδιο πιστεύω, για μια νέα μανούλα 
πλέον, την αγαπημενή μου σύζυγο, Φανή Αρβανιτίδου Γκολιδάκη που σήμερα μας πρόσφε-
ρε ,ότι πιο πολυτιμό στον κόσμο. Γιατί σήμερα, μας ευλόγησε ο Θεός, με το Θείο δώρο της 
δημιουργίας της ζωής. Μιας νέας ψυχούλας. Της κόρης μας.

Πατέρας έγινε ο βουλευτής 
της ΝΔ Διαμαντής Γκολιδάκης
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Βαρβάρας
Ζούκα

Της

Σε φιλόξενα σπίτια, τα οποία θα στεγάσουν ανθρώπους που προέρχονται από κοινω-
νικά ευάλωτες και οικονομικά ασθενείς πληθυσμιακές ομάδες, πρόκειται να μετασχη-
ματιστούν τριάντα δημοτικά και δημόσια κτίρια, τα οποία επί σειρά ετών παρέμεναν 
εγκαταλειμμένα. 

Η “κοινωνική στέγαση για τις πλέον ευάλωτες ομάδες” αποτελεί ένα πρωτοπορια-
κό πρόγραμμα, το οποίο υλοποιεί η Αναπτυξιακή Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης 
Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΜΑΘ Α.Ε. ΑΟΤΑ) μαζί με το 
υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και συνεργαζόμενο φορέα τον δήμο 
Θεσσαλονίκης.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΜΑΘ Α.Ε. ΑΟΤΑ, δημοτικό σύμβουλο Θεσσαλονίκης 
Βασίλη Διαμαντάκη, μέσα από το πρόγραμμα αυτό παρέχεται η δυνατότητα να απο-
κτήσουν τη δική τους στέγη άνθρωποι που ανήκουν σε ευάλωτες κατηγορίες του πλη-
θυσμού από την ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονίκης. Συγχρόνως, όπως εξήγησε ο 
κ. Διαμαντάκης, ένα κτιριακό απόθεμα, που επί δεκαετίες παρέμενε ανεκμετάλλευτο, 
πλέον αξιοποιείται κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο, ώστε να αποτελέσει ένα δίκτυο 
οικονομικά και κοινωνικά προσιτής κατοικίας.

Τα μέχρι πρότινος εγκαταλειμμένα ακίνητα, τα οποία θα ανακαινιστούν πλήρως, 
ώστε να καταστούν κατάλληλα για κατοίκηση, θα διατεθούν με κοινωνικά κριτήρια 
σε ευάλωτους πολίτες έναντι πολύ χαμηλών ενοικίων. Το πρόγραμμα υλοποιείται στο 
πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρη-
ματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGenerationEU.
 
Ανακαινίζονται τα πρώτα ακίνητα

Στο πλαίσιο του προγράμματος, σύμφωνα με τα στοιχεία που έκανε γνωστά ο κ. Δια-
μαντάκης, η ΜΑΘ Α.Ε. ΑΟΤΑ μέχρι σήμερα έχει δρομολογήσει την παραχώρηση συνο-
λικά 30 ακινήτων, που ανήκουν σε δήμους και άλλους φορείς, ώστε αυτά να αποτελέ-
σουν μια δεξαμενή κατοικιών, κοινωνικά και οικονομικά προσιτών.

Επτά από τα ακίνητα αυτά προέρχονται από τον δήμο Θεσσαλονίκης, τρία από το δη-
μοτικό βρεφοκομείο “Ο Άγιος Στυλιανός”, πέντε από τον δήμο Παύλου μελά, τρία από 
τον δήμο Αμπελοκήπων – Μενεμένης, ένα από τον δήμο Σιντικής, έξι από το Παπά-
φειο Ίδρυμα, τρία από το Χαρίσειο Γηροκομείο και δύο από το Μακεδονικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης.

Τα ακίνητα αυτά βρίσκονται διάσπαρτα μέσα στον αστικό ιστό της Θεσσαλονίκης και 
στη συντριπτική πλειονότητά τους είναι κατασκευασμένα εδώ και τουλάχιστον 35 
χρόνια. Από την κατασκευή τους δεν έχουν ανακαινιστεί ποτέ, ενώ ενεργειακά ανή-
κουν στις κατώτατες κλάσεις. Πρόκειται για ακίνητα μικρά ή και μεγαλύτερα, από 
στούντιο μέχρι οροφοδιαμερίσματα.

Αυτή την περίοδο η ΜΑΘ Α.Ε. ΑΟΤΑ βρίσκεται στη διαδικασία διαγωνισμού, ώστε τα 
ακίνητα αυτά να ανακαινιστούν εκ βάθρων αλλά και να αναβαθμιστούν ενεργειακά. 
Οι εργασίες ανακαίνισης εκτιμάται ότι θα αρχίσουν τον προσεχή Σεπτέμβριο.

Ωφελούμενοι του προγράμματος μπορεί να είναι άτομα και οικογένειες που κατοι-
κούν στη Θεσσαλονίκη μόνιμα ή προσωρινά και αντιμετωπίζουν συνθήκες εισοδη-

ματικής ή και στεγαστικής επισφάλειας. Σε αυτούς περιλαμβάνονται τα νοικοκυριά 
χαμηλών εισοδημάτων, ο φοιτητικός πληθυσμός, οι πρόσφυγες, οι αιτούντες άσυλο 
και ο πληθυσμός σε έλλειψη στέγης.

Δυσβάσταχτο το στεγαστικό κόστος

Το 36% των νοικοκυριών στην Ελλάδα αντιμετωπίζει υπερβολική επιβάρυνση από 
το στεγαστικό κόστος, σύμφωνα με στοιχεία του 2019. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι 
στις περιπτώσεις αυτές το σύνολο των δαπανών για στέγαση υπερβαίνει το 40% του 
εισοδήματος του νοικοκυριού. Το ποσοστό αυτό, άλλωστε, ορίζεται από τη Eurostat 
ως το όριο για την οικονομικά προσιτή κατοικία. 

Το ποσοστό του 36% που ισχύει για την Ελλάδα είναι μακράν το υψηλότερο στην Ευ-
ρώπη καθώς, σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat, ακολουθούν η Βουλγαρία με 18%, 
το Ηνωμένο Βασίλειο με 15%, η Δανία με 15% και η Γερμανία με 14%. 

Τριάντα εγκαταλειμμένα δημοτικά ακίνητα 
μετασχηματίζονται σε φιλόξενα σπίτια 
για ευάλωτους πολίτες

Πρωτοποριακό πρόγραμμα της ΜΑΘ ΑΕ ΑΟΤΑ σε συνεργασία με τον δήμο 
Θεσσαλονίκης και το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

TΑ ΝΕΑ 

ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ
Ένθετο της εφημερίδας ΠΟΛΙΤΙΚΗ
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Νέα όψη σε δύο περιοχές – φιλέτα στην Περαία και στη Μηχανιώνα πρόκειται να 
προσδώσει ο δήμος Θερμαϊκού, μέσα από έργα ανάπλασης στα οποία θα προχωρή-
σει το προσεχές διάστημα. Ο προγραμματισμός του δήμου αφορά τη ριζική αναγέν-
νηση ενός κομβικού ακινήτου στη θέση “Κοχύλι”, που εδώ και χρόνια ρημάζει στην 
εγκατάλειψη, αλλά και τη βιοκλιματική αναβάθμιση της κεντρικής πλατείας Εθνικής 
Αντιστάσεως στη Νέα Μηχανιώνα.

Σύμφωνα με τον δήμαρχο Θερμαϊκού Θοδωρή Τζέκο, η αξιοποίηση της δημοτικής 
περιουσίας και η αναβάθμιση του δημόσιου χώρου αποτελούν για τη νέα δημοτική 
αρχή στόχους άμεσης προτεραιότητας. 

Προς αυτή την κατεύθυνση η νέα δημοτική αρχή έδωσε μάχη με τον χρόνο, ώστε 
να ξεπεράσει εμπόδια και να προχωρήσει τις διαδικασίες για την ανάπλαση δημοτι-
κού ακινήτου στη θέση “Κοχύλι”, πλάι στη θάλασσα, στην Περαία. Σήμερα ο χώρος 
αυτός, παρ’ ότι βρίσκεται σε ένα από τα πλέον πολυσύχναστα σημεία της Περαίας, 
είναι στην ουσία αναξιοποίητος και παρουσιάζει μια εικόνα εντελώς ασύμβατη με 
μια παραθαλάσσια περιοχή που στοχεύει στην προσέλκυση επισκεπτών.

Η υπό ανάπλαση περιοχή, η οποία καλύπτει μια έκταση περίπου 2,6 στρεμμάτων, 
περικλείεται από τρεις χαρακτηρισμένους πεζόδρομους στη βόρεια, ανατολική και 
δυτική πλευρά της και συγκεκριμένα από την Κουντουριώτη, την 28ης Οκτωβρίου 
και την Ομήρου, ενώ στη νότια πλευρά της βρίσκεται η οδός Αθηνάς. 

Το έργο ανάπλασης της έκτασης στη θέση “Κοχύλι” εντάσσεται στο πλαίσιο του ευ-
ρύτερου σχεδιασμού για τη δημιουργία ανοιχτού κέντρου εμπορίου στην Περαία 
και προσδοκάται ότι θα εξυπηρετήσει τόσο τα καταστήματα όσο και τους κατοί-
κους και επισκέπτες της περιοχής.
Στόχος της παρέμβασης που θα εξελιχθεί είναι η αναβάθμιση της ευρύτερης περιο-
χής με την ταυτόχρονη εξυπηρέτηση των σκοπών του ανοιχτού κέντρου εμπορίου. 
Τμήμα του υπό ανάπλαση χώρου θα χρησιμοποιηθεί για να καλυφθούν ανάγκες 
στάθμευσης, ενώ σε ένα μεγάλο κομμάτι του το οικόπεδο στη θέση “Κοχύλι” θα ανα-
δειχθεί σε έναν σημαντικό πυρήνα διεξαγωγής πολιτιστικών δρώμενων και αθλητι-
κών εκδηλώσεων.

Σύμφωνα με τους μελετητές του έργου, πρόκειται να δημιουργηθεί ένας χώρος 
ανοιχτός, φιλόξενος και ελεύθερος. Ο σχεδιασμός περιλαμβάνει μεταξύ άλλων την 
κατασκευή κερκίδων με θέα προς τον Θερμαϊκό Κόλπο για τη δημιουργία θέσεων 
παραμονής και ξεκούρασης των επισκεπτών της περιοχής αλλά και την αξιοποίηση 
των ήδη χαρακτηρισμένων πεζόδρομων και τη διεύρυνση του δημόσιου χώρου με 

άνοιγμα προς το θαλάσσιο μέτωπο. 

Το πράσινο της περιοχής θα ενισχυθεί με νέα καλλωπιστικά δέντρα και πολυετείς 
θάμνους, ενώ ο φωτισμός θα αναβαθμιστεί με την τοποθέτηση νέων φωτιστικών 
σωμάτων χαμηλής ενεργειακής κατανάλωσης. Ιδιαίτερη μέριμνα, εξάλλου, λαμβά-
νεται για την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρίες.

Αναβαθμίζεται η κεντρική πλατεία της Μηχανιώνας

Πέραν του διαγωνισμού που αφορά την ανάπλαση του δημοτικού ακινήτου στη 
θέση “Κοχύλι”, στην Περαία, σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται από μέρους του δήμου 
Θερμαϊκού ακόμη ένας διαγωνισμός για τη βιοκλιματική αναβάθμιση της πλατεί-
ας Εθνικής Αντιστάσεως, μεταξύ των οδών Αγίου Νικολάου και Πολυτεχνείου, στη 
Μηχανιώνα.

Βαρβάρας
Ζούκα

Της

Νέα όψη σε περιοχές-φιλέτα 
σε Περαία και Μηχανιώνα

Οι διαγωνισμοί για την ανάπλαση στη θέση “Κοχύλι” αλλά και 
στην κεντρική πλατεία Εθνικής Αντιστάσεως βρίσκονται σε εξέλιξη

TΑ ΝΈΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
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Ενοικίαση Αυτόνομων Αποθηκών

Δεν χωράει πουθενά;
Νοικιάστε μια Αυτόνομη Αποθήκη

Σε μία από τις Αποθήκες του Storage24, μπορείτε 
να αποθηκεύσετε οικονομικά & ευκολα τα αντικείμενα σας. 
Αποθηκεύστε με ασφάλεια αντικείμενα όπως: οικοσυσκευές, 

επαγγελματικό εξοπλισμό ή ο,τι άλλο επιθυμείτε

για  Ιδ ιώτε ς  & Ε πα γγελ ματίες στη  Θεσσαλονίκη

www.storage24.gr

Από 49€/μήνα 
για έως 5τ.μ
*ελάχιστη μίσθωση 6 μήνες

*Ωράριο Λειτουργίας Τηλ. Κέντρου: 
Δευ-Παρ: 09.00 -17.00

Θα μας βρείτε στις παρακάτω διευθύνσεις:

Ιωάννου Γκούρα 9, Άνω Τούμπα
Παιωνίου 5, Άνω Τούμπα
Αρτάκης 2, Καλαμαριά
Παλαιολόγου 18, Καλαμαριά

6989423937
Για πληροφορίες καλέστε μας

Η επισκεφθείτε μας

NEO
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ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 2024 Όλα όσα πρέπει να γνωρίζετε για την 
άσκηση του εκλογικού δικαιώματος μέσω επιστολικής ψήφου

Πάνω από 200.000 εκλογείς από 128 χώρες σε ολόκληρο τον κόσμο 
έχουν εγγραφεί στη σχετική πλατφόρμα του υπουργείου Εσωτερικών

“Μην το αφήσεις για τελευταία στιγμή” είναι το μήνυμα που απευθύνει η υπουργός 
Εσωτερικών Νίκη Κεραμέως προς τις χιλιάδες των πολιτών, που για πρώτη φορά στις 
προσεχείς ευρωεκλογές θα ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα μέσω επιστολικής 
ψήφου.

Ήδη το υπουργείο Εσωτερικών έχει αποστείλει το εκλογικό υλικό στους πολίτες που 
εγγράφηκαν στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους της επιστολικής ψήφου. Με την 
παραλαβή των σχετικών φακέλων, οι εκλογείς μπορούν να επιλέξουν τα κόμματα και 
τους υποψηφίους της προτίμησής τους, φροντίζοντας να επιστρέψουν τον φάκελο 
της επιστολής ψήφου μέσα στις καταληπτικές προθεσμίες που έχουν τεθεί.

Από την Ελλάδα μέχρι το Τζιμπουτί και τον Ισημερινό

Στην πλατφόρμα του υπουργείου Εσωτερικών για την επιστολή ψήφο έχουν εγγρα-
φεί συνολικά 202.515 εκλογείς, εκ των οποίων 152.311 από την Ελλάδα. Οι υπόλοιποι 
50.204 είτε διαμένουν στο εξωτερικό είτε είναι κάτοικοι Ελλάδας, αλλά έχουν επιλέξει 
να ψηφίσουν στο εξωτερικό. 

Οι εγγεγραμμένοι προέρχονται από 128 διαφορετικές χώρες σε ολόκληρο τον κόσμο, 
από τη Γερμανία μέχρι το Τζιμπουτί και από την Ολλανδία μέχρι τον Ισημερινό. Σε 90 
από τις χώρες αυτές, σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου Εσωτερικών, δεν λειτούρ-
γησε εκλογικό κέντρο στις τελευταίες εθνικές εκλογές. 

Οι υποψήφιοι και οι σταυροί προτίμησης

Στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου συμμετέχουν 31 κόμματα και συνασπισμοί κομμά-
των, με τους υποψηφίους ευρωβουλευτές ανά συνδυασμό να κυμαίνονται ανάμεσα 
σε 21 έως 42.

Οι εκλογείς μπορούν να ψηφίσουν μόνον έναν συνδυασμό και από κανέναν έως και 
τέσσερις υποψήφιους ευρωβουλευτές του συνδυασμού αυτού. Ακόμη, έχουν την επι-
λογή να ψηφίσουν λευκό. 

Το ψηφοδέλτιο της επιστολικής ψήφου είναι διαφορετικό από τα ψηφοδέλτια που 
χρησιμοποιούνται στα εκλογικά τμήματα κατά τις εκλογικές αναμετρήσεις. Συγκεκρι-
μένα, είναι ένα ενιαίο ψηφοδέλτιο μίας σελίδας διπλής όψης. Στην πρώτη όψη του 
ψηφοδελτίου αναγράφονται οι 31 συνδυασμοί που συμμετέχουν στις ευρωεκλογές. 
Εκεί οι εκλογείς θα βάλουν σταυρό με μπλε ή μαύρο στυλό δίπλα στον συνδυασμό της 
προτίμησής τους. Για να ψηφίσουν λευκό, θα βάλουν σταυρό δίπλα στο αντίστοιχο 

πεδίο «Δεν επιλέγω κανέναν από τους ανωτέρω. Ψηφίζω λευκό» ή δεν θα επιλέξουν 
κανέναν συνδυασμό. 

Στην πίσω όψη του ψηφοδελτίου, υπάρχει ένα μεγάλο τετράγωνο, εντός του οποίου 
περιέχονται 42 μικρότερα τετράγωνα, αριθμημένα από το 1 έως το 42. Για να επιλέ-
ξουν οι εκλογείς τον υποψήφιο του συνδυασμού προτίμησής τους, θα πρέπει να δια-
λέξουν τον αριθμό που αντιστοιχεί σε αυτόν, όπως αναγράφεται στο έντυπο οδηγιών 
που περιέχεται στον φάκελο με το εκλογικό υλικό.

Κάτω από το τετράγωνο με τους 42 αριθμούς, υπάρχει ειδικό πλαίσιο στο οποίο κάθε 
εκλογέας δηλώνει τον αριθμό υποψήφιων ευρωβουλευτών που έχει ψηφίσει. Αν αφή-
σει κενό το ειδικό πλαίσιο ή αν επιλέξει περισσότερους από τέσσερις υποψηφίους, 
τότε η ψήφος θα ληφθεί υπόψη υπέρ του συνδυασμού, χωρίς να υπολογιστούν οι 
σταυροί προτίμησης σε υποψηφίους.

Οι κρίσιμες προθεσμίες

Οι επιστολικές ψήφοι, για να καταμετρηθούν, θα πρέπει να φτάσουν στον χώρο συλ-
λογής επιστολικών ψήφων έως και το Σάββατο 8 Ιουνίου 2024 και ώρα Ελλάδας 17:00.
Για τους εκλογείς που βρίσκονται στην Ελλάδα και σκοπεύουν να αποστείλουν τον 
φάκελο από τον χώρο τους, καλώντας υπάλληλο ταχυδρομικής εταιρείας, η κατα-
ληκτική ημερομηνία αποστολής είναι η Δευτέρα 3 Ιουνίου. Σε περίπτωση που προ-
σέλθουν σε ένα από τα καταστήματα της εταιρείας, για να παραδώσουν τον φάκελο 
επιστροφής επιστολικής ψήφου, η καταληκτική ημερομηνία είναι η Τρίτη 4 Ιουνίου. 
Οι εκλογείς που βρίσκονται στο εξωτερικό θα πρέπει να αποστείλουν τον φάκελο έως 
και την Τρίτη 28 Μαΐου. 

Αν για οποιονδήποτε λόγο κάποιος φάκελος δεν παραληφθεί εγκαίρως, τότε ο ενδι-
αφερόμενος εκλογέας θα ενημερωθεί στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει δηλώσει, 
ώστε να έχει τη δυνατότητα να ασκήσει το εκλογικό του δικαίωμα με φυσική πα-
ρουσία στο εκλογικό τμήμα όπου ανήκει, από τις 11:00 έως τις 19:00 την ημέρα των 
ευρωεκλογών. 

Οι φάκελοι της επιστολικής ψήφου που παραλαμβάνονται από το υπουργείο Εσωτε-
ρικών συγκεντρώνονται σε ειδικά φυλασσόμενο χώρο. Οι ειδικές κάλπες φύλαξης θα 
παραδοθούν στις Εφορευτικές Επιτροπής Διαλογής Επιστολικής Ψήφου την ημέρα 
διενέργειας των ευρωεκλογών. Οι επιστολικές ψήφοι θα αρχίσουν να καταμετρώνται 
ταυτόχρονα με τις ψήφους σε όλη τη χώρα, στις 7.00 το απόγευμα της 9ης Ιουνίου, 
οπότε θα κλείσουν οι κάλπες στην ελληνική επικράτεια. 



Σύστημα Ηλεκτρονικής Ωρομέτρησης 
– Ηλεκτρονικού Παρουσιολογίου

Πληροφορίες:
info@mycompany.com.gr

T:  2310 231 557 

www.mycompany.com.gr

Πάρτε τον έλεχγο 
στον χώρο εργασίας

Ευκολία στη χρήση
Επεξεργασία δεδομένων
Προστασία
Υποστήριξη



13

18 Μαΐου 2024

Πάνω του παίρνει την προεκλογική 
εκστρατεία ο Στέφανος Κασσελάκης

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ: Μάχη 
μέχρι το τέλος για την ανατροπή

Όσοι είδαν το πρώτο προεκλογικό σποτ του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. ενόψει των ευρωεκλογών 
πλέον δεν έχουν καμία αμφιβολία για την τακτική που θα ακολουθήσει ο πρόε-
δρος του. Ο Στέφανος Κασσελάκης είναι ο μοναδικός πρωταγωνιστής και προφα-
νώς η σκηνή χωράει μόνο έναν.
Το τελευταίο χρονικό διάστημα ο κ. Κασσελάκης έχει αποφασίσει να στρέψει 
όλους τους προβολείς πάνω του. Αντιλαμβανόμενος τα οργανωτικά και δομικά 
προβλήματα του κόμματος, αλλά και τις πολλές αρρυθμίες, εκτιμά πως η εικόνα 
του είναι αυτή που θα φέρει το επιθυμητό αποτέλεσμα.
Αυτό δεν ήταν κάτι νέο, αφού αναλαμβάνοντας το κόμμα, γρήγορα διαπίστωσε τα 
προβλήματα του. Στόχευε να διορθώσει κάποια από αυτά στο συνέδριο, όμως οι 
εξελίξεις τον πρόλαβαν. Χρόνος άλλος δεν υπήρχε καθώς πλησιάζαμε στις ευρω-
εκλογές.

Το παίρνει πάνω του

Πλέον ο Στέφανος Κασσελάκης «χτίζει» την προεκλογική καμπάνια του κόμματος 
πάνω του. Στο πρώτο προεκλογικό σποτ του κόμματος ο κ. Κασσελάκης είναι μό-
νος του. Το σποτ αναφέρεται στην ακρίβεια και το τι θα κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. προ-
κειμένου να την αντιμετωπίσει.  

Βέβαια εδώ υπάρχει ένα άλμα. Οι επερχόμενες εκλογές αφορούν την Ευρώπη και 
δεν είναι εθνικές όπου το κάθε κόμμα παρουσιάζει το πρόγραμμα του. Ωστόσο 
η επιλογή του κ. Κασσελάκη και του επικοινωνιακού επιτελείου του είναι ακρι-
βώς αυτή: Να εστιάσουν στα εσωτερικά ζητήματα της χώρας, καθώς θεωρούν, 
ότι υπάρχει μεγαλύτερο πεδίο δράσης και κυρίως προσέλκυσης ψηφοφόρων. Από 
εκεί και πέρα έμφαση θα δώσει στις περιοδείες ανά τη χώρα και το εξωτερικό. Ο 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. διαθέτει το χάρισμα της επικοινωνίας και θα προσπα-
θήσει να το αξιοποιήσει στο έπακρο. Και είναι αποφασισμένος να σφίξει όσα χέρια 
περισσότερα μπορεί. Με το γνωστό πλέον βανάκι του, όπως είχε κάνει και με το 
σκάφος που νοίκιασε για την περιοδεία του στα νησιά, φιλοδοξεί να πάει σε όσες 
περισσότερες περιοχές προλάβει να επισκεφθεί.   

Η καθαρά προσωποκεντρική προεκλογική του εκστρατεία έχει ένα καλό και ένα 
κακό. Θα χρεωθεί ο ίδιος έναν πιθανό κακό αποτέλεσμα, όπως φυσικά θα συμβεί 
και αν το βράδυ της 9ης Ιουνίου οι κάλπες βγάλουν κακές επιδόσεις. Ο ίδιος γνω-
ρίζει, ότι δεν υπάρχει άλλος χρόνος για να αντιστρέψει το κλίμα. Αυτό που ανά 
τακτά χρονικά διαστήματα γίνεται πολύ βαρύ, καθώς συνεχίζεται η αμφισβήτηση 
προς το πρόσωπο και τις επιλογές του από κομματικά στελέχη. Και φυσικά το 
αποτέλεσμα των ευρωεκλογών θα κρίνει αν από βαρύ το κλίμα θα γίνει ασήκωτο…

Σταύρου 
Αλχατζίδη

Του

Μπορεί η δεύτερη θέση να απομακρύνεται δημοσκοπικά, ωστόσο αυτό δε σημαί-
νει πως στο ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ θα παραδώσουν τα όπλα. Κάθε άλλο μάλιστα αφού 
τόσο ο πρόεδρος, όσο και τα υπόλοιπα στελέχη του κόμματος είναι αποφασισμέ-
να να παλέψουν μέχρι την τελευταία στιγμή.

Στη Χαριλάου Τρικούπη, θεωρούν, ότι μπορεί να αποτελέσουν την εναλλακτική 
λύση για τους κεντρώους ψηφοφόρους που στις προηγούμενες εκλογικές αναμε-
τρήσεις επέλεξαν κάποιο άλλο κόμμα. Και αυτό γιατί πιστεύουν, πως τα στοιχεία 
που έχει αποκτήσει πλέον ο μεγάλος ανταγωνιστής για τη δεύτερη θέση, δηλαδή ο 
ΣΥΡΙΖΑ λειτουργούν αποτρεπτικά. 

Είναι χαρακτηριστικές οι δηλώσεις του Νίκου Ανδρουλάκη όπου σταθεί και όπου 
βρεθεί πως αντιπολίτευση με το lifestyle δεν γίνεται. Μία φράση που επαναλαμβά-
νει και θα επαναλαμβάνει συνεχώς θέλοντας να αναδείξει την διαφορά του ΠΑΣΟΚ 
- ΚΙΝΑΛ από τον ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. Μία φράση που απευθύνεται σε πιο συντηρητικό και 
μεγαλύτερης ηλικίας ακροατήριο. Παράλληλα όμως υπάρχει και η αποκαλούμενη   
χαλαρή ψήφος. Μέχρι τελευταία στιγμή είναι άγνωστο πως θα επιλέξει ένα μεγά-
λο κομμάτι του εκλογικού σώματος. Πρόκειται για ένα αρκετά μεγάλο ποσοστό 
ψηφοφόρων που την απόφαση τους την παίρνουν πάνω από την κάλπη.

Τα «στεγανά» των προηγούμενων εκλογικών αναμετρήσεων δεν υπάρχουν. Άρα 
είναι πιθανό έστω και την τελευταία στιγμή να υπάρξουν ανατροπές. Σε αυτές λοι-
πόν υπολογίζει πολύ το ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ προκειμένου να αποσπάσει τις απαραίτη-
τες ψήφους που θα το στείλουν στη δεύτερη θέση.

Πάντως ακόμη και αν αυτή χαθεί υπάρχει ένα ακόμη «μαξιλαράκι». Να καταγρά-
ψει το κόμμα ποσοστό μεγαλύτερο από αυτό των εθνικών εκλογών η τουλάχιστον 
το ίδιο. Και με αυτόν τον τρόπο η παρτίδα σώζεται προκειμένου να κερδηθεί πολι-
τικός και πραγματικός χρόνος που είναι απαραίτητος. 

Στο ΠΑΣΟΚ θεωρούν πως μπορεί σε αυτή την αναμέτρηση να βγει κερδισμένος ο 
Στέφανος Κασσελάκης, αλλά σε βάθος χρόνου εκτιμούν πως η λάμψη του θα σβή-
σει. Και τότε, έστω και σε δεύτερο χρόνο, θα έχουν την ευκαιρία τους...  



14

18 Μαΐου 2024

Καθώς πλησιάζουμε στις εκλογές του ΤΕΕ, την ερχόμενη Κυριακή 19 Μαΐου, η συμμετοχή 
μας είναι πιο κρίσιμη από ποτέ και κάθε ψήφος έχει διπλή βαρύτητα. Γιατί από την επιλογή 
μας εξαρτάται η πορεία του κλάδου μας τα επόμενα κρίσιμα 4-5 χρόνια, αλλά και η πορεία 
της Κοινωνίας και της Πολιτείας.

Το 2015 οι δουλειές για τους Μηχανικούς ήταν λίγες και οι Μηχανικοί θεωρούμασταν πολ-
λοί. Σήμερα, μετά από 10 χρόνια ουσιαστικής δουλειάς, οι δουλειές για τους Μηχανικούς 
είναι πολλές και θεωρούμαστε λίγοι. 

Διεκδικήσαμε και πετύχαμε την καθιέρωση, λειτουργία και στη συνέχεια διεύρυνση του ηλε-
κτρονικού συστήματος έκδοσης οικοδομικών αδειών e-Άδειες. Συμβάλαμε  να αλλάξει το 
πρόγραμμα Εξοικονομώ για κατοικίες, με αυτόματη αξιολόγηση εξοικονόμησης και κατάρ-
γηση της χρονικής προτεραιότητας, με τη δημιουργία νέου πληροφοριακού συστήματος 
από το ΤΕΕ και τη δημιουργία help desk. Σχεδιάσαμε και υλοποιήσαμε την Ηλεκτρονική Ταυ-
τότητα Κτιρίου, προωθήσαμε τη θεσμοθέτηση των Ελεγκτών Δόμησης, τα Μητρώα Μηχα-
νικών Ελεγκτών Προσβασιμότητας, αξιολογητών/ελεγκτών για τον αναπτυξιακό νόμο, για 
την αδειοδότηση έργων ΑΠΕ, το Σύστημα Πιστοποίησης Προσόντων Προσώπων – Εκτιμητές 
Ακινήτων και Εγκαταστάσεων. Προωθούμε θεσμικά τον Διαπιστευμένο Μηχανικό στο Κτη-
ματολόγιο και τον θεσμό των Περιβαλλοντικών Αξιολογητών και Ελεγκτών. Προβλέψαμε και 
υλοποιούμε πρόγραμμα με 30 χιλιάδες δωρεάν ψηφιακές υπογραφές για μηχανικούς από 
το ΤΕΕ. 

Και επειδή ευημερία για τους Μηχανικούς, σημαίνει και ισχυρός Κατασκευαστικός Κλάδος 
αναλάβαμε στοχευμένες πρωτοβουλίες όπως η αναστολή ΦΠΑ για όλα τα νεόδμητα ακίνητα, 

των οποίων η άδεια θα εκδοθεί έως το 2024, η έως 50% έκπτωση φόρου για εργασίες ενεργει-
ακής εξοικονόμησης, σεισμικής θωράκισης και αισθητικής αναβάθμισης, η προώθηση των 
Νέων προγραμμάτων «Εξοικονομώ» για επιχειρήσεις, τουρισμό, βιομηχανία, 

Γνωρίζουμε καλά ότι η ευημερία του Μηχανικού και του κλάδου είναι συνυφασμένη με την 
πορεία της χώρας και την ευημερία και την ασφάλεια των πολιτών. Προχωρήσαμε με έργα 
ανθεκτικότητας και προωθούμε τον ψηφιακό και πράσινο μετασχηματισμό του κλάδου και 
της Πολιτείας συνολικά. Εκκινήσαμε τις διαδικασίες για το Εθνικό Μητρώο Υποδομών, τον 
Ενιαίο Ψηφιακό Χάρτη, το Πρόγραμμα Πολεοδομικών Μεταρρυθμίσεων «Κωνσταντίνος Δο-
ξιάδης», την Ψηφιοποίηση των αρχείων των Πολεοδομιών σε όλη τη χώρα, τα Τοπικά και 
Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια σε περισσότερες από 220 περιοχές της χώρας, τις «Έξυπνες Γέ-
φυρες» και τις «Έξυπνες Διαβάσεις», καθώς και την υιοθέτηση νέων τεχνολογιών όπως το 
BIM και η ΤΝ. Παράλληλα, ξεκινούμε τον προσεισμικό έλεγχο δημοσίων κτιρίων, με ιδιώτες 
ελεγκτές μηχανικούς διασφαλίζοντας την ασφάλεια των πολιτών. 

Το ΤΕΕ του 2024, έχοντας συμπληρώσει 100 χρόνια παρουσίας και έχοντας συνδεθεί με τις 
πιο εμβληματικές αποφάσεις και στιγμές της πατρίδας,  είναι πιο ισχυρό θεσμικά από ποτέ. 
Μαζί ξεκινήσαμε και μαζί θα τα καταφέρουμε. 
Την ερχόμενη Κυριακή συμμετέχουμε και δίνουμε ένα ξεκάθαρο μήνυμα! Συνεχίζουμε με 
μεγαλύτερη επιμονή και αποφασιστικότητα για να έχουμε λόγο. Για να συνεχίσει το ΤΕΕ να 
είναι Πρωταγωνιστής των εξελίξεων. 

Και για να το πετύχουμε αυτό, επιλέγουμε ΔΚΜ. 
Γιατί ισχυρή ΔΚΜ σημαίνει ισχυρό ΤΕΕ, ισχυροί μηχανικοί και ισχυρή Ελλάδα!

Συμμετέχουμε στις εκλογές και στηρίζουμε ΔΚΜ για ένα 
ισχυρό ΤΕΕ, στην πρώτη γραμμή για τους μηχανικούς την 
κοινωνία και την πολιτεία

Νίκος Λ. 
Σπυριδωνάκος
Πολιτικός Μηχανικός
Μέλος Διοικούσας Επιτροπής ΤΕΕ
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09 Ιουνίου 2024 ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ. Ως είθισται σε κάθε εκλογική αναμέτρηση ,συχνά το νόημα 
των λέξεων ,αλλοιώνεται. Έτσι ενώ θα ψηφίσουμε για την εκλογή νέου ευρωπαϊκού κοινο-
βουλίου ,ο εθνικός τόνος για εσωτερικά θέματα κυριαρχεί προς το παρόν στον διάλογο των 
ευρωεκλογών. Αντί να συζητάμε για ευρωπαϊκές  νομοθετικές πρωτοβουλίες για την περαι-
τέρω μείωση του λεγόμενου «δημοκρατικού ελλείμματος» ,ο όρος αναφέρεται στην έλλειψη 
προσβασιμότητας των πολιτών στα κέντρα λήψης αποφάσεων της Ε.Ε. και την αδυναμία των 
πρώτων να επηρεάζουν τις αποφάσεις των θεσμικών της οργάνων, επιδεικνύουμε μόνο την 
εθνική μας εσωστρέφεια . 

Πόσοι άραγε γνωρίζουμε ότι περίπου το 70% των   νόμων που εφαρμόζονται στην χώρα μας 
αποτελούν αποφάσεις των ευρωπαϊκών θεσμικών οργάνων;

Έτσι εξηγείται γιατί  η  αντιπολίτευση, αξιωματική και μη, δεν μπορεί να συμβάλει με καμία 
ρεαλιστική πρόταση σε όσα συζητούνται στην ΕΕ ,αλλά αναλίσκεται αποκλειστικά σε θέματα 
εσωτερικής πολιτικής. Ούτως ή άλλως σημαντικό μέρος της αριστερής  αντιπολίτευσης έχει 
ακόμη στο DNA της τα μεταπολιτευτικά συνθήματα «Έξω από την ΕΟΚ» και «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ 

Υπάρχει μια η διάχυτη ανησυχία, πως σταδιακά εισερχόμαστε σε μια περίοδο αναταράξεων 
στις σχέσεις Αθήνας και Σκοπίων, που θα μπορούσε να οδηγήσει σε εντάσεις που θα κατέστρε-
φαν το ήρεμο κλίμα στις διμερείς σχέσεις. Η ορκωμοσία της νέας Προέδρου της Δημοκρατίας 
της Βόρειας Μακεδονίας μισάνοιξε τη ντουλάπα με τους σκελετούς και υπενθύμισε το αυτο-
νόητο: πως δεν αρκούν μονάχα οι υπογραφές της Συμφωνίας των Πρεσπών, αλλά απαιτείται 
καλοπιστία και πολιτική διάθεση για τη συμμόρφωση με τις διατάξεις της.

Φυσικά, η συμπεριφορά της νέας Προέδρου του γειτονικού μας κράτους, δεν αποτελεί έκπλη-
ξη. Κατά τη διάρκεια του προεκλογικού της αγώνα δήλωνε πως εφόσον εκλεγόταν θα χρησι-
μοποιούσε το όνομα «Μακεδονία» δίχως τον γεωγραφικό προσδιορισμό. Όμως και στις προ-
ηγούμενες προεδρικές εκλογές (2019), όταν είχε χάσει από τον απερχόμενο Πρόεδρο Στέβο 
Πενταρόφσκι, είχε δηλώσει πως σε περίπτωση εκλογής της θα αναλάμβανε πρωτοβουλία για 
τη διεξαγωγή νέου δημοψηφίσματος με αντικείμενο την επαναφορά της παλιάς ονομασίας 
της χώρας. 
Φυσικά, η κυρία Γκορντάνα Σιλιάνοφσκα δεν είναι αφελής και έχει πλήρη συνείδηση των λό-
γων και των έργων της. Έχει συμμετάσχει σε κυβερνητικές θέσεις από την στιγμή της δημι-
ουργίας της χώρας της και συμμετείχε σε επιτροπές διεθνών οργανισμών όπως ο ΟΗΕ, το 
Συμβούλιο της Ευρώπης και ο ΟΑΣΕ. Επιπλέον, έχει διδάξει ως καθηγήτρια πανεπιστήμιου 
συνταγματικό δίκαιο και πολιτικά συστήματα. Επομένως, η νέα Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
της Μακεδονίας δεν έκανε κάποια άσκηση επιπολαιότητας, όταν ορκίστηκε επικαλούμενη το 
όνομα «Μακεδονία» χωρίς τον γεωγραφικό προσδιορισμό, ενώ το κείμενο του όρκου που 
υπέγραψε αναφέρεται στη συνταγματική ονομασία της χώρας. Αντίθετα, η στάση της θυμίζει 
εποχές κυβερνήσεων Γκρουέφσκι, όταν οι κοινοβουλευτικές αποστολές της χώρας σε διεθνείς 
οργανισμούς δίπλωναν τα επίσημα καρτελάκια με την ονομασία «πρώην Γιουγκοσλαβική Δη-
μοκρατία της Μακεδονίας» (πΓΔΜ) για να φαίνεται μόνο το «Μακεδονία». Και βέβαια, η νέα 

το ίδιο συνδικάτο» μην μπορώντας ακόμη μετά από τόσα χρόνια να λύσει την εξίσωση μέσα ή 
έξω από την ΕΕ και το ΝΑΤΟ ,ενώ η ακροδεξιά μειοψηφία και μέρος της αριστεράς  εκφράζουν 
απερίφραστα τον ευρωσκεπτισμό. 

Οι πολίτες όμως θα πρέπει να αποφασίσουν για το ποιος είναι ικανός να διαπραγματευτεί την 
νέα ΚΑΠ (Κοινή Αγροτική Πολιτική),να συνδράμει: για τα νέα ΕΣΠΑ (Εταιρικό Σύμφωνο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης) ένα από τα βασικά χρηματοδοτικά εργαλεία της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, την δημιουργία ευρωπαϊκού στρατού και εμβάθυνση της  κοινής εξωτερικής πολιτικής, 
στην κατοχύρωση ότι τα ελληνικά σύνορα είναι ευρωπαϊκά, στην εκπόνηση νέων ευρωπαϊκών 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων και απλούστευση της γραφειοκρατίας των ERASMUS,ας μην 
ξεχνάμε ποια παράταξη τα εισήγαγε στην Ελλάδα όταν όλοι οι υπόλοιποι επιεικώς τα «χλεύ-
αζαν» ,και τελικά να αποφασίσουν  ποιος έχει σταθερό ευρωπαϊκό προσανατολισμό που τον 
καθιστά αξιόπιστο εταίρο. 

Ήρθε λοιπόν η ώρα των Ευρωπαϊστών, η ώρα ξανά της Νέας Δημοκρατίας.

Πρόεδρος εγείρει παρόμοια ζητήματα και στις σχέσεις με τη Βουλγαρία, καθώς αρνείται την 
ύπαρξη βουλγαρικής μειονότητας. Με άλλα λόγια, η κυρία Γκορντάνα Σιλιάνοφσκα αρνείται 
το δικαίωμα αυτοπροσδιορισμού των πολιτών της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας που 
δηλώνουν βουλγαρική καταγωγή, αλλά υπερασπίζεται το δικό της δικαίωμα αυτοπροσδιορι-
σμού να αποκαλεί την πατρίδα της «Μακεδονία». 

Αν όλα αυτά δεν ήταν σοβαρά, θα αρκούσε μια αναφορά στον Χάρρυ Κλυν για να ελαφρύνουμε 
την ατμόσφαιρα: «τα δικά σας δικά μας, και τα δικά μας δικά μας». Όμως, τουλάχιστον για την 
ώρα, η στάση της νέας ενοίκου του προεδρικού μεγάρου στα Σκόπια δεν προοιωνίζει τίποτε 
θετικό. Φυσικά, δεν είναι εκείνη που θα χαράξει την πολιτική της χώρας. Επομένως, θα πρέ-
πει να αναμένουμε και την στάση που θα κρατήσει το κόμμα από το οποίο προέρχεται η νέα 
Πρόεδρος –που επίσης κέρδισε πανηγυρικά τις εκλογές– αφού συμπράξει με κάποιο/α από τα 
αλβανικά κόμματα, και σχηματίσει κυβέρνηση. Πάντως, και ο επερχόμενος Πρωθυπουργός 
Χρίστιαν Μιτσκόσκι απευθυνόμενος στους οπαδούς του κόμματός του το βράδυ της νίκης 
των εκλογών, αναφέρθηκε σε «Μακεδονία» και οι θέσεις του για το όνομα της χώρας ταυτίζο-
νται με αυτές της νέας Προέδρου. 

Η επιστροφή του VMRO-DPMNE στα ανώτατα πολιτειακά αξιώματα της γειτονικής μας χώρας, 
μόνο ανησυχία μπορεί να προκαλέσει για τις εξελίξεις στην ευρύτερη περιοχή, καθώς πλέον 
αναμένεται να αυξηθεί η ρωσική επιρροή. Φαίνεται, πως η προοπτική της ΕΕ δεν συγκινεί 
ιδιαίτερα το εκλογικό σώμα, ή έστω, οι ηττημένοι σοσιαλδημοκράτες δεν είναι η κατάλληλη 
πολιτική πλατφόρμα για να εμπνεύσουν τους πολίτες για περισσότερη Ευρώπη. Και φυσικά, η 
επιστροφή των πολιτικών συγγενών του Γκρουέφσκι στην εξουσία, θα δοκιμάσει τα πραγμα-
τικά όρια της Συμφωνίας των Πρεσπών και θα αναδείξει τις αυταπάτες του εμπνευστή της και 
την πλάνη των διαπρύσιων υποστηρικτών της.

Η ώρα της Ευρώπης

Μια ορκωμοσία στα Σκόπια: 
επιστροφή στα παλιά;

Θόδωρος 
Λεωνίδης

Μιλτιάδης
Σαρηγιαννίδης

Μαθηματικός MSc

Αν. Καθηγητής 
Διεθνούς Δικαίου ΑΠΘ
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με Ενιαία Χρέωση & Φορητότητα 

Διαθέσιμα πακέτα & πληροφορίες

www.sms-marketing.gr

T: 2310 231 557

Μαζικά μηνύματα Viber
Μόνο με 0,021€/παραδομένο μήνυμα

Αποστείλτε Διαφημιστικά SMS, για να
ενημερώσετε τους πελάτες σας για:

Ποσότητα SMS

Στις τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α

250

500

1.000

2.000

5.000

10.000

20.000

9€
18€
36€
72€
175€
340€
660€

Κόστος

Προσφορές

Events

Να τους ευχηθείτε για τις Εορτές

Άμεσα
Οικονομικά
Στοχευμένα

 προς όλα τα δίκτυα


